
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA nº 096/2020.
Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo-MG.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar 001/2020.

RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir (a pedido) o Contrato Administrativo nº 098/2017 de Trabalho, do Servidor WANDO DAVI
FRANCO CASTILHO, matrícula 1602, exercendo a função pública equivalente a Agente Administrativo, atuando no
Departamento do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste instrumento.
Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!
Dores do Turvo, 30 de dezembro 2020.

Wando Davi Franco Castilho.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

Código Identificador: 22358051409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA nº 097/2020.
Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo-MG.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar 001/2020.

RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir (a pedido) o Contrato Administrativo nº 135/2020 de Trabalho, da Servidora IONE LAURA
MARTINS DOMINGOS, matrícula 1969, exercendo a função pública equivalente a Agente Administrativo, atuando no
Departamento do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste instrumento.
Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!
Dores do Turvo, 30 de dezembro 2020.

IONE LAURA MARTINS DOMINGOS.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

Código Identificador: 22358052409

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 91 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento de Recursos Humanos, tem natureza política, cabendo livre
nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr Vanildo Elias Marotta Moreira, brasileiro, casado, CPF nº. 522.764.146-34, do cargo de
Chefe de Departamento de Recursos Humanos.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358053409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 90 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento DE Transportes. Estradas Vicinais, tem natureza política, cabendo
livre nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Sebastião Mathias Vieira, brasileiro, casado, CPF nº. 812.458.158-49, do cargo de Chefe de
Departamento de Transportes e Estradas Vicinais, lotado na Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras Públicas
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358054409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 86 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Administração, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração
por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Maria Renata Coelho, brasileira, casada, CPF nº. 077.297.416-01, do cargo da Secretaria
Municipal de Administração.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 8



Código Identificador: 22358055409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 89 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por
parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr Paulo Donizetti da Silva, brasileiro, casado, CPF nº. 068.372.926-84, do cargo de Chefe de
Departamento, lotado na Manutenção das Atividades do Setor de Licitação e Compras..
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358056409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 79  DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Municipal de Governo, tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Mônica Aparecida do Carmo, brasileiro, solteira, CPF nº. 089.305.136-54, do cargo de
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358057409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 95 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DIVISÃO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe  Divisão de Divisão, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração
por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a  Srª Milene Cristina Alves Grossi, brasileira, casada, CPF nº. 130.056.536-50, do cargo de
Chefe de Divisão  na Secretaria Municipal de Educação.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 8



Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358058409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 80  DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,Lazer e Turismo, tem natureza política, cabendo
livre nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Mariza Pires de Oliveira, brasileira, solteira, CPF nº. 030.158.966-60, do cargo de
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,Lazer e Turismo
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358059409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 85 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Educação, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por
parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Marcilene Patrícia Ricardo Campos, brasileira, casada, CPF nº. 964.153.986-87, do cargo
da Secretaria Municipal de Educação.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358060409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 84 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, COMÉRCIO E MEIO AMBIENTE”.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Agricultura Comércio e Meio Ambiente, tem natureza política, cabendo livre
nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Kallil Dahier Moreira Cunha, brasileiro, solteiro, CPF nº. 128.498.926-70, do cargo da
Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio e Meio Ambiente
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 8



Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358061409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 94 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DIVISÃO DE TRANSPORTES”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe  Divisão de Transportes, tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o  Sr Júnior Sérgio Moreira, brasileiro, divorciado, CPF nº. 070.700.436-51, do cargo de Chefe de
Divisão  na Secretaria Municipal de Transportes.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358062409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 83 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Municipal de Saúde, tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Janaína Emília de Oliveira, brasileira, casada, CPF nº. 128.498.926-70, do cargo da
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358063409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 92 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por
parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Antônio Teixeira da Silva, brasileiro, divorciado, CPF nº. 409.445.816-68, do cargo de
Manutenção de Atividades no Serviços de Transportes.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 8



Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358064409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 78  DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Municipal de Governo, tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr. Washington Luiz Cabral da Silva, brasileiro, casado, CPF nº. 868.774.886-87, do cargo de
Secretário de Municipal de Governo.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358065409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 93 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por
parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a  Srª  Eliete Rosa dos Santos Coutinho, brasileira, solteira, CPF nº. 087.732.166-31, do cargo de
Chefe de Departamento de na Secretaria Municipal de Administração nas Atividades do setor de Licitação e Compras.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358066409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 88 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Divisão, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por parte
Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Ana Carla de Souza Coelho, brasileira, casada, CPF nº. 119.079.716-02, do cargo de Chefe
de Divisão, lotada na Manutenção das Atividades nos Serviços de Contabilidade.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 8



Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358067409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 81  DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, tem natureza política, cabendo
livre nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Almir Sebastião Coelho, brasileiro, casado, CPF nº. 075.149.346-50, do cargo da Secretaria
Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358068409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 87 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por
parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Alex Sandro de Assis, brasileiro, casado, CPF nº. 281.087.588-07, do cargo de Chefe de
Departamento, lotado na Manutenção das Atividades do Setor de Licitação e Compras.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358069409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 82  DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA SECRETARIO  MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Secretário de Municipal de Saúde, tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado o Sr  Benjamin Augusto Marotta, brasileiro, divorciado, CPF nº. 811,024,536-68, do cargo da

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 7 de 8



Secretaria Municipal de Saúde.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358097409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 98 DE 29 DE DEZEMBRO 2020.
“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando que o cargo de Chefe de Divisão, tem natureza política, cabendo livre nomeação e exoneração por parte
Executivo Municipal, resolve:
Art.1º. Fica exonerado a Srª  Ingrid da Silva Pereira, brasileira, solteira, CPF nº110.441.116-40, do cargo de Chefe de
Divisão, lotada na Manutenção das Atividades na Secretaria de Administração e Planejamento.
Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de 31/12/2020.
Dores do Turvo/MG, 30/12/2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22358098409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 382 quarta-feira, 30 de dezembro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 8 de 8


		2020-12-30T10:49:57-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




